đấu tranh cũng bắt đầu chuyển hướng. Những
diễn biến của tình hình buộc họ phải nghĩ đến
kế hoạch “Trường kỳ kháng chiến”.

Vào một đêmcủa tháng 11 năm Bính Dần
1986, ngoài trời gió lạnh rít lên từng cơn, xoáy
buốt da thịt. Trên trời không một ánh sao, vạn
vật như say sưa chìm đắm trong giấc ngủ.
Trong một gian phòng nhỏ hẹp cạnh gian đại
sảnh của Doanh Tuẫn Giáo, có một nhóm
người đang ngồi quây quần chung quanh một
chiếc bàn nhỏ.

của vương quốc mình lại liên kết với nhau thành
những Liên Quốc, chẳng hạn như Tạp Chủng,
và hàng năm mở những đại hội để tham khảo,
trao đổi và ấn định chính sách chung cho các
Vương quốc trực thuộc. Năm Bính Dần 1986,
các Hoàng Đế thuộc Liên Quốc Tạp Chủng
chọn thủ phủ Hoa Thạch Đông cách Hồ Sinh
hơn 2.000 dặm để làm nơi hội họp. Có tất cả
hơn 350 Hoàng Đế và Phó Vương từ khắp nơi
thuộc Liên Quốc Tạp Chủng về phó hội. Đại hội
được khai mạc tại Hiếu Tân Đại Tửu Lầu nằm
trên Thập Lục Đàng ở trung tâm thủ phủ Hoa
Thạch Đông, một khu thị tứ rất sầm uất.

lãnh đạo Thiên Giáo chính sách cai trị khắc
nghiệt và thất nhân tâm của Hoàng Đế Thạch
Đỗ Ma của Vương Quốc Hồ Sinh. Ngày mồng 8
và mồng 9 tháng 11 năm Bính Dần 1986,
đương lúc Hiếu Tân Đại Tửu Lầu đang tưng
bừng đón rước các Hoàng Đế và Phó Vương về
phó hội, những “Kinh Kha” của Doanh Tuẫn
Giáo đã lén lút đột nhập vào Đại Tửu Lầu không
một ai hay biết. Họ còn tìm cách mua chuộc
bọn tiểu nhị của Đại Tửu Lầu để chiếm giữ
những phòng trọ cạnh các gian đại sảnh lớn
dùng để họp.

6.5 HỊCH ĐẶC BIỆT “GIÁO QUYỀN HAY
NHÂN QUYỀN”

Trưa ngày 10 tháng 11 năm Bính Dần 1986,
các Truyền Ảnh Trạm và Công Báo rộn rịp sửa
soạn cho cuộc hội Công Báo được tổ chức tại
một gian phòng nằm cạnh gian đại sảnh. Như
thông lệ hàng năm, đây là dịp để các cơ quan
truyền thông để các Liên Quốc Tạp Chủng có
cơ hội nêu lên những câu hỏi liên quan đến
những đề tài được bàn thảo trong đại hội.

Hịch này được ấn hành một
cách đặc biệt, hoàn thành trong một thời gian
kỷ lục vào tuần lể trước ngày “Kinh Kha sang
Tần”, trong đó tóm tắt tất cả những diễn tiến kể
từ ngày người Hoài Quốc bắt đầu xin thiết lập
Thể Nhân Trấn.

6.6 SỰ ỦNG HỘ CỦA CÔNG LUẬN

Sáng sớm ngày 11 tháng 11 năm Bính Dần
1986, thời tiết thay đổi đột ngột, gió lạnh từ
phương Bắc kéo đến mang theo những cơn
mưa nặng hạt suốt ngày. Phố xá trong thủ phủ
Hoa Thạch Đông vắng người qua lại, mọi sinh
hoạt chỉ diễn ra trong các lữ quán và trang trại
của người dân. Lúc bấy giờ các thủ lãnh của
Chân Lý Thái Bình quyết định bước sang giai
đoạn kế tiếp.

Mặc dù đã cố gắng tả xung
hữu đột ngăn chận các cuộc tấn công của Chân
Lý Thái Bình, Đạo Quân Tử Thủ Đức Tin chủ
lực của Lộ Dung cũng không tài nào bảo vệ nổi
cho vị chủ tướng vì thực lực quá yếu kém. Điển
hình là lần biểu dương lực lượng của Chân Lý
Thái Bình tại Đền Thờ Vương Quốc ngày 9
tháng 8 năm Bính Dần 1986 tại Đền Thờ Đồng
Tâm . Trong cả hai dịp này, bọn thủ hạ của Lộ
Dung đã run sợ thật sự vì chính mắt họ đã tận
mắt nhìn thấy lực lượng đông đảo của nhóm
chống đối đang chống lại vị Tổng Trấn tham
tàn.